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Laukiama Karo Pabaigos
Metai prasidėjo taikos ženkle. 

Popiežius paskelbė sausio 1 — 
taikos diena. Romoje, Buenos 
Aires, visame katalikiškam pasau
ly, o taip pat ir kitur, žmonės 
meldėsi, kad taika viešpatautų 
taip valstybių ir žmonių širdyse.

Vietname buvo nutraukti ka
ro veiksmai ir paskelbtos keletos 
dienų paliaubos.

Bendru įsitikinimu laukiama, 
kad šiais metais pasibaigs Vietna
mo karas. Tą viltį paremia keli 
motyvai. JAV-sevis daugiau ran
dasi karui priešingų balsų. Kelių 
metų milžiniškos karo išlaidos 
pradeda atsiliepti į valstybės biu
džetą. šiais metais ten preziden
te rinkimai. Demokratų part’jai, 
statant kandidatu tą patį Jolin- 
soną ar kurį kitą, pasiekti taika 
Vietname būtų lemiantis veiks

iš
GRAŽUOLĖ IR POLITIKA

Renkant pasaulio grožio kara
lienę Londone buvo nirsta"? 
kad konkurso laimėtoja pasižada 
vykti į Vietnamą aplankyti kovo
jančius karius. Tai pildydama 
Madeleine Hartog Bell, Peru pi
lietė, kartu su Bob Hope grupe, 
kurioje taip pat dalyvauja artis
tė Raquel Welch ir dainininkė 
Barbara McNair, nuvyko į P. 
Vietnamą ir visa grupė davė 17 
spektaklių, kuriose dalyvavo virš 
100.000 š. amerikiečių karių, iš 
478.000 Vietname esančių.

Grįžusią gražuolę į Peru, Li
mos aerodrome, sutiko 50.000 
entuziastų minia- Tačiau parla
mento atstovas komunistas Je 
naro Ledezma įnešė Seiman pro
jektą, kad būtu svarstoma "pa
vojus tarptautiniams Peru vals 
tybės santykiams dėl gražuolės 
dalyvavimo, kartu su š. amerikie
čiais kariais, veiksmuose prieš 
Vietcongą”. Aišku, projektas 
buvo atmestas, pašiepiant patį 
siūlytoją.

JUNGT. AMER. VALST.
• 200 milj. gyventoju JAV- 

ės pasiekė lapkričio 21d. Gyven
tojų skaičiumi yra ketvirtoji pa
sauly valstybė po Kinijos, Indi
jos ir Sovietų Sąjungos. Naujo 
gyventojo susilaukiama kas ke
turiolika su puse sekundės. Ap
skaičiuojama taip — naujas pi
lietis ar pilietė gimsta kas aštuo- 
nios su puse sekundės, vienas 
asmuo numiršta kas 17 sekun
džių; kas minutė atvyksta imi
grantas ir kas 23 minutės vienas 
emiguoja į kitus kraštus. JAV-se 
palaidotų yra 206 milj.

* Š. Amerikiečiai pasiuntė 
Surveyor VII, 1493 klg. svorio 
erdvėlaivį į mėnulį. Jo tikslas iš
tirti mėnulio paviršiaus sudėtį, 
temperatūrą, radar aparatų veiki
mą ir kt. Tai paskutinis šios se
rijos mėginimas. Vėliau bus pra
dėti Apolo serijos bandymai — 

nys rinkimų pergalei. Aišku, 
garbinga ir reali taika, ne kapi
tuliacija.

Vakarų pasauly irgi stiprėja 
akcija už taikos ieškojimą. An
glijos min. pirm. H. Wilson sau
sio 22-24 d. vyksta Maskvon, kur 
taip svarbiausių pasikalbėjimo 
punktų bus ir Vietnamo karas.

Pop. Povilo VI susitikimas su 
Johnsonu taip pat, tikima, artina 
taikos dieną.

Svarbiausia kliūtis taikai pa
siekti tebėra raudonoji Kinija. Ji 
vos tik išgirsta apie galimas tai
kos derybas, tuojau spaudžia sa
vo satelitą — Hanoi vyriausybę, 
kad "kovotų iki galo”. Tačiau 
yra vilties, kad ir satelitai, maty
dami fizišką savęs naikinimą, 
pradės daugiau protauti sava 
galva.

paskutinieji prieš siunčiant į mė 
nulį žmonių valdomą erdvėlaivį, 
.kas turėtų Įvykti 1969 ar 70 me
tais.

* * *
* Šiuo metu gyvena du žmo

nes su svetimomis širdimis - Pie 
tų Afiikoje F. Blaiberg, su 24 
metų mulato širdimi, ir Kalifor
nijoj M. Kasperak, su 43 metų 
moters širdimi. Abu širdžių "do
vanotojai” mirė dėl kraujo išsi
liejimo smegenyse.

® Pietinėj Korėjoj nuo aukš
te kranto nukrito upėn keleivinis 
autobusas. Žuvo 43 keleiviai ir 
30 sužeistų. Tai didžiausia eismo 
nelaimė P. Korėjos istorijoj.

ARGENTINOJE
BRANGIAU

SEGBA pakelia elektros tari
fą 6 %, ITALO - Arg. 10 %. 
Deginamųjų dujų tiekimas taip 
pat pakeliamas 6 %. Naftos pa
brangimas žymiai didesnis. Tak
si automobilių patarnavimas pa
brango 22 %. Paliekami tie pa
tys kainų skaitliukai, bet prie pa
rodytos sumos reikia pridėti 120 
%. Pav. jei skaitliukas parodo 
70, tai reikia pridėti dar 84 ir su
mokėti 154 pezus.

* Nuo sausio 1 d. sumažina
mi atskaitymai pensijų kasoms. 
Pramonės, prekybos ir spaustu 
vių darbininkai mokės 5 % ir 
bankų tarnautojai 6 %. Tai reiš
kia algos padidėjimą. Pav. uždir
bančiam 30.000 į mėnesį iki šiol 
buvo atsakaitoma 3.300 pezų, 
dabar bus atskaitoma tik 1.500, 
reiškia 1.800 pezų dirbantis gaus 
daugiau. ,
KALĖDŲ NELAIMĖS

* Fonnosoje, dėl neatsargu
mo su sprogstamais žaisleliais, 
užsidegė didžiuliai prekybos na
mai. Vietoje sudegė 17 žmonių, 
o keletą mirė vėliau nuo apde~ 
gimų. Apie 30 dar tebesigydo.

* Prie Tukumano, vienu sunk
vežimiu grįžtantieji iš futbolo 
rungtynių, buvo pagauti staiga 
pakilusios upės srovės (kalnuose 
labai netikėtai sausa upės vaga 
staiga tampa galinga srove) ir 
žuvo 16 asmenų.

* Buenos Aires miesto insti
tuían apdegusiems gydyti Kalė
dų dieną kreipėsi virš 100 asme
nų dėl didesnio ar mažesnio ap- 
degimo. Daugumoje mažamečiai 
vaikai.

* Panašūs pranešimai iš kitų 
žymesniųjų miestų.

* Pradedama nuimti 2133 km. 
geležinkelių linijų, kurios dau
giausia nuostolių duoda.

® Agentinos Valstybinis ban
kas 1967 metais turėjo pelno 
3.500 milj. pezų. Indėliai siekė 
235.000 milj. o išduotos pasko
los — 230.000 milj. Personalo 
skaičius sumažintas 5 %, iš 16 
tūkstančių asmenų, dėl įvairių 
priežasčių, atleista 800.

® Brazilija nuvertino savo eru- 
zeirą. Nuo 4 sausio vienas dole
ris kainuoja 3,20 naujų eruzeirų, 
vietoj 2,70 buvusio kurso.

® Bolivijos prez. R. Barrien
tos įėjo vienon privatinėn klini- 
kon Šveicarijoj tikslu išimti tris 
kulkas, kurias nešiojasi savo krū
tinėje nuo 1963 metais, padary
to atentato prieš jį.
PAKEITIMAI VATIKANE

Kard. Alfredo Ottaviani, Ti
kėjimo Kongregacijos pirminin
kas, atsistatydino dėl senyvo am
žiaus. Jo vieton popiežius pas
kyrė Zagrebo (Kroatijos respu
blikos sostinė Jugoslavijoj) kar
dinolą Fr. Seper. Kard.' Ottavia
ni buvo vienas iš žymesniųjų 
konservatorių Romos kurijoj, o 
hard. Seper yra laikomas progre- 
sistu. Jo rūpesčiu buvo sušvel
ninti Bažnyčios ir valstybės san
tykiai Jugoslavijoj.

* Graikijos karalius Konstan
tinas jau antras mėnuo kai pali
ko savo kraštą ir gyvena su savo 
šeima Romoje. Su generolais ne
susitaria dėl grįžimo sąlygų.

* Tarp Izraelio ir Jordanijos 
laiksnuo laiko atsinaujina karo 
veiksmai.

* ČILĖJE, Santiago mieste, 
apie 40 vaikų buvo reikalingi gy
dymo dėl apdegimų, nors ten 
veikia gana griežtas įstatymas, 
draudžiantis pardavinėji
mą sprogstančių medžiagų ir žais
lų.

* Vienintelė vieta kur susitin
ka betarpiai JAV ir Kom. Kini
jos ambasadoriai yra Lenkijos 
sostinė Varšuva. 8 gruodžio jie 
jau kalbėjosi 134-jį kartą. Se
kantis susitikimas įvyks gegužės 
29 d.
PADĖKA

Gydytojams dr. Renzo Marti- 
nuzzi ir dr. C. A. Macagno už 
rūpestingai atliktą operaciją, Ju
liui Mičiudui ir jo šeimai už įvai
rių dalykų sutvarkymą ir atliki
mą; Artūrui Mičiudui ir jo šei
mai, B. Dėdelai ir visiems mane 
lankiusiems, rūpestingumą teiku
siems ir užjautusiems labai šir
dingai ačiū.

Juozas Rudaitis 
ir žmona Katalina

SU PASITIKĖJIMU IR NELŪŽTAMA VALIA
Lietuvių Tauta amžių bėgyje yra turėjusi labai tamsių, tragiš

kų momentų. Vienas iš tokių buvo pereito šimtmečio antroji pu
sė. Du nepavykę sukilimai buvo žiauriausiai numalšinti. Neskai
tlinga šviesuomenė sunaikinta, uždrausta spauda, dešimtys tūks
tančių sąmoningesnių lietuvių ištremta į Sibirą, nedaugely liku
sių mokyklų tik rusų kalba. Kaimyninės tautos matė lietuvių tra
gediją, bet šalia užuojautos, jokios pagalbos iš jų nesulaukėme.

"1879 m. Tilžėje vokiečių mokslininkai įsteigė Litauis- 
che Literarische Gesellschaft. Steigėjai buvo įsitikinę, kad lie
tuvių tauta neilgai gyvens, tai stengėsi išgelbėti pasauliui bent 
lietuvių dvasinius turtus: kalbą, dainas, pasakas, tautinius rū
bus ir kt. Draugija nurinko gana daug medžiagos.

1922 m. draugijos nariai užprotokolavo: Pavojus lietu- v 
vių tautai išnykti, atrodo, yra visai praėjęs. Jie draugiją likvi
davo ir ši išsiskirstė.” (cit. iš "E. Lietuvio” Nr. 948).
1941 metų birželis buvo kitas skaudus momentas Lietuvos 

dramoje — sunkvežimiais buvo renkami pavieniai asmenys ir šei
mos išgabenimui į tolimą, svetimą šiaurę. Net pačius drąsiuosius 
slėgė pesimizmas.

Buvo kiek atgijusios viltys po naujuoju okupantu. Tačiau jis 
jeigu netrėmė masiniai, tai bent daugelį žymiųjų mūsų šviesuolių 
išgabeno lėtai mirčiai į nacių lagerius.

Šiandien dažnai girdimi pasidavimo ir rezignacijos atodū
siai — "Kam tos pastangos ir lėšos? Spauda merdi. Laikraščiai 
vos egzistuoja. Lietuvių vaikai ir jaunimas kalba svetima kalba. 
Šituose rūmuose, sako organizacijos veikėjas, po dvidešimties me
tų negirdėsi lietuvių kalbos. Mes savo tautiniais šokiais neišvary- 
sim rusų divizijų iš Lietuvos. Reikia sutikti su dabartine padėtimi 
ir bendradarbiauti su tėvyne bet kokiomis sąlygomis”.

Basanavičiaus ir Maironio laikai buvo liūdnesni negu dabar. 
O vienok jie nenusiminė. Nekvietė bendradarbiavimui su rusais. 
Pranašų balsu jie šaukė tautą atbusti, kovoti su pavergėju, siekti 
laisvės.

1917-19 m. lietuviai patriotai nesiteiravo kiek priešų divizijų 
puola. Savanoriai kūrėjai išėjo kuopomis prieš bolševikų ir lenkų 
divizijas ir jas atstūmė. Kitos kuopos nuginklavo bermontininkų 
gaujas.

Užsienio valstybėse tada tik neskaitlingi entuziastų patriotų 
būreliai veikė Berne, Lozanoje, Stokholme, Paryžiuje ir stipriausia 
jėga JAV-se.

Dabar padėtis visiškai kitokia. Daugelis valstybių pripažįsta 
mūsų diplamatines atstovybes, lietuviška spauda paplitusi po Ame
rikos, Europos ir Australijos žemynus, o ir svetimomis kalbomis 
plačiai informuojame pasauliui apie Lietuvai padarytą skriaudą, 
reikalaudami jos atitaisymo. Vieningai laisvės kovai vadovauja 
VLIKAS. Išeivija nepayginamai daugiau organizuota, intelektua
liai ir ekonomiškai žymiai stipresnė, negu prieš 50 metų. Vienon 
tautinėn sąmonėn mus jungia Pasaulio Liet. Bendruomenė.

"Mūsų pavergėjas fiziškai per stiprus, politiškai perdaug suk
tas, kad mes jį tiesiogiai galėtume išvaryti. Bet būdami stiprūs- 
dvasia, augdami kultūriškai, mes laisvę pasieksime” — kalbėjo dr. 
A. Razma III Kultūros Kongrese Čikagoje.

Apgailėdami pavargusius, nusigręžusius nuo tautos kamieno, 
atsidavusius vien tik ekonominių patogumų siekimui, turime dar 
stipriau jungti mūsų gretas šiais, Lietuvos Laisvės Kovos, metais. 
Pasitikėjimas ir nepalūžtama valia garantuos mūsų pergalę!

♦ * *
Ir niekuo kitu tauta neapreikš savo širdį, sielą ir dvasią taip, 

kaip savo kalba.
Vydūnas.

Kovoje už tautinę gyvybę laimi dažniausiai ne tas, kas yra 
materialiai stipresnis, bet tas, kieno teisės yra šventos.

St. Šalkauskis.
Aš mylėjau ir myliu Lietuvą, nes tai mano Tėvynė, mano gy

vybė, mano džiaugsmas ir pasididžiavimas.
Vaižgantas.

B Gilaus liūdesio valandą,
a.a. SOFIJAI BUDZINSKAITEI ČEKAUSKIENEI

I mirus, jos dukrą Matildą Varškienę su šeima gyvenančius
I Čikagoje, USA, ir sūnų Viktorą, Buenos Aires meiste, labai Į
| nuoširdžiai užjaučiame

Vladas ir Valerija Deveikiai su šeima,

B Pašaukus Aukščiausiajam savo prieglobstin
a.a. KAZIMIERĄ ŠIMKUTĘ - PADVALSKIENĘ,

I jos vyrui Ignui Padvalskiui, užgrūdintam patriotui ir nenuils-
I tančiam kovotojui už Lietuvos laisvę, kaip ir visai jo gausiai 
I šeimai, reiškiu mano gilią užuojautą

Kazimieras Čibiras.
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* Lietuvoje žmonių gerbūvis 
kyla. Pramonės darbininko da
bar mažiausia alga bus 60 rb. 
mėn. Kolchozo darbininko vi
dutinis uždarbis per metus yra 
568 rubliai. Kolchozų Lietuvoje 
dabar priskaičiuojama iki 1.525. 
juose žmonių-darbininkū uždar
bis yra nelygus. Surušiavus kol 
chozus į keturias grupes susidaro 
toks vaizdas: 238-uose kolcho 
z,uose vidutinis uždarbis 19,35 
rb. savaitėj; 359-se— 14,17 rb-; 
559 — 9,79 rb.; 369 — tik po 
5,48 rb. savaitėje. Daviniai 
paimti iš T. Lietuvoje leidžiamo 
"Liaudies ūkio” rugp. mėn.

— Kad žinotume, kaip gerai 
galima gyventi su tokiu uždar
biu, tegu kiekvienas pasiklausia 
savo giminių Lietuvoje kiek kai
nuoja vidutiniškų batų pora, vi
dutiniškas kostiumas ir kilogra
mas sviesto. Kai kam paaiškės, 
kodėl liet, komunistai nevažiuo
ja Į Sovietinį "Rojų”.
LIETUVIŲ SPORTININKŲ 
LAIMĖJIMAI

Europos moterų akademinio 
irklavimo pirmenybėse Višyje, 
Prancūzijoje, trečią kartą žemy
no čempionėmis tapo Vilniaus 
"Žalgirio” aštuonvietės irkluoto
jos. Lenktynėse vienvietėmis val
timis finale startavo ir kaunietė 
Genov. Šidagytė. Ji iškovojo 
bronzos medalį. "Tiesa” 1967, 
207 nr.

Ir vyrai neatsiliko nuo mote
rų. Vilniaus "Žalgirio” irkluoto
jai Z. Jukna, A. Bagdonavičius, 
V. Sterlikas ir J. Jagelevičius ta
po Europos Čempionais.

Tarptautinėse plaukimo varžy 
bose Varšuvoje rungtyniavo 140 
sportininkų iš 11 šalių. Pirmą 
vietą iškovojo kaunietis V. Tik- 
nius pralenkęs TSRS Tautų IV 
jubiliejinės spartakiados ir Euro
pos čempioną J. Gromaką bei 
pasaulio rekordininką australietį 
P. Reinoldsą. V. Tiknius plau
kime nugara buvo antras. Jį nu
galėjo J. Gromakas.

Nors visur laimėjo Lietuvos 
rinktinės, bet už pergalę, kaip 
visuomet, garbę gavo TSRS, ku
ri daugelio pasaulio žmonių yra 
sutapatinama su Rusija ir rusais. 
Kada Lietuvos sportininkai tarp 
tautinėse varžybose galės užsidė
ti ant savo uniformų "Lietuva’ 
vietoj rusiškų raidžių "CCCP”?
KONTRIBUCIJOS

® T. Lietuvoje moksleiviai tu
ri pristatyti pagal paskirtą planą 
tam tikrą kiekį metalo laužo -ir 
popieriaus atliekų. "Moksleiviai, 
kad išsisukti iš bėdos slapta ima 
vilkti iš namų, iš kaimynų me
talinius rakandus, tėvų knygas, 
nusukinėja vandens kranus etc. 
Kiti susidėję po kelias kapeikas 
eina pirkti į senų daiktų turga
vietę, arba kitaip organizuoja”. 
Švyturys 1967, 8 nr.

PADĖKIME JAUNIMUI PAŽINT! LIETUVA
Prasidedant vasarai, kurios 

metu yra organizuojamos lietu
viškam jaunimui vasarinės stovy
klos, reikia atkreipti rimtą dėme
sį, kad jos ko pilniau atliktų savo 
pagrindinį tikslą, būtent, litua
nistinį jaunimo auklėjimą bei gi
lesnį Tėvynės pažinimą.

Be abejo, didelė yra nauda 
vien iš to, kad vasarinių stovyklų 
metu lietuviškasis jaunimas, su- 
siiinkęs iš įvairių krašto vietovių 
ir net iš skirtingų valstybių — 
turi galimybę vieni su kitais su
sipažinti ir jungiasi bendram dar
bui ne tik stovyklos metu, bet ir 
paruošia planus bendram veiki
mui ateity.

Sveikintina tat, kad jaunimas 
juda ir derina savo veiklą sutar
tinam lietuviškam darbui. Ta
čiau, iš kitos pusės, turime bu
dėti, kad tokios stovyklos, kurių 
suorganizavimas yra tikrai ne
lengvas uždavinys — netaptų tik 
atostogų laikotarpiu, vien tik ma
loniai praleistas laikas ir nieko 
daugiau.

Kaip pradžioj minėjau, lietu
viškų stovyklų pagrindinis užda
vinys yra jaunimo tautinis au
klėjimas. Svarbu tat, kad stovy
klaująs jaunimas, vasarinių sto
vyklų metu, ne tik girdėtų lie
tuviškai kalbant savo vadovus, 
ne tik kad pats jaunimas lietu
viškai kalbėtų, darydamas šioj 
srity pažangą, ne tik kad lietu
viškai dainuotų bei giedotų ir 
Šoktų tautinius šokius, bet kas 
svarbiau, kad jaunimo sielose 
nuolat stiprėtų ir bręstų lietuvių 
tautinių vertybių pažinimas. Tam 

tikslui, stovyklos metu jaunimas 
turi susipažinti su lietuvių litera
tūra, Lietuvos istorija bei geogra
fija, su lietuvių menu bei muzika 
įr kitomis tautinėmis bei dvasi
nėmis mūsų šalies gėrybėmis, jų 
grožį vis labiau atidengiant ir sa
vo sielon pasisavinant.

Didelės reikšmės turi ypač Lie
tuvos istorijos gilesnis pažinimas, 
pradedant nuo pat mūsų valsty
bės įsikūrimo iki šių laikų, susi
pažįstant ne tik su jos garbingai
siais laikotarpiais, bet taip pat ir 
su nelaisvės metais, atkreipiant 
dėmesį į tai, kaip mūsų broliat 
tokiais momentais darbavosi, au
kojosi bei kovojo iki laimėjo Tė
vynei laisvę. Verta jaunimui ar
čiau susipažinti ir su šių dienų 
bandymais, kuriuos Lietuvos že
mė pergyvena ir kaip jos sūnūs 
kovoja bei ruošiasi naujam lais
vės rytojui, taip sunkiose aplin
kybėse stengdamiesi likti ištiki
mais Dievui bei Tėvynei.

Be abejo, būtų naudingiausia 
mūsų jaunimui aplankyti Tėvų 
žemę ir ten paviešėti. Tačiau, kol 
Lietuva netaps laisva, — tol ti
kros galimybės tam nebus. Ten
ka tad pasitenkinti Lietuvą pa
žinti bei mylėti iš tolo, kaip an
tai, pamalant Tėvų žemę įvai
riuose paveiksluose, albumuose 
bei filmuose. Pastaruoju atveju 
esame gana laimingi, turėdami 
savo tarpe p. Jurgį Gilvydį, ku
ris tiek daug yra pasidarbavęs lie 
tuviškų filmų srityje ir nenuils 
tarnai šį darbą tęsia pirmyn. Taiti 
pat ir lietuvių tautodailė ir turi
mi lietuviški muziejai neabejoti
nai atlieka savo užduotį, prisidė 

darni prie geresnio Tėvynės pa
žinimo.

Taigi, nors ir nelengvas yra 
uždavinys svetimuose kraštuose 
išlaikyti bei šviesti mūsų jaunimą 
kiek galint pilnesnėj lietuviškoj 
sąmonėj, vis dėlto, darant kas 
mūsų aplinkybėse įmanomą, — 
galėsime tvirtinti, kad savo už
duotį atlikome ir kad mūsų jau
nimas, kiek tai įmanoma, — vis
pusiškai pažįsta savo Tėvų žemę, 
ją myli bei didžiuojasi savo lie
tuviška kilme ir jungiasi į bendrą 
darbą, kad Lietuva vėl taptų lais
va!

M. Klimas.

LINKSMIAU
MOKYKLOJE

—Kokia kalbos dalis yra 
"kiaušinis” — klausia mokyto
jas.

—Daiktavardis — greit atsa
ko mokinukas.

—O kokios giminės: vyriškos 
ar moteriškos?

—Tai, pone mokytojau, pa
aiškės tik tuomet, kai kiaušinis 
bus išperėtas ir viščiukas jau pa
augęs.

* * *
Mamyte, ar tiesa, kad miru

sieji pavirsta į dulkes?
—Taip, vaikeli.
—Tai po lova yra jau keli mi

rusieji.
» ♦ *

Kai sūnui suėjo 20 metų am
žiaus, tėvas ištraukęs cigarečių 
pakelį, siūlo:

—Imki, nuo dabar leidžiu tau 
rūkyti.

—Ačiū, tėte, bet jau du metai 
kai mečiau rūkęs.
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PAAIŠKINANT
(tęsinys iš pereito numerio)

1943 m. vasarą švietimo Valdyba paruošė planą 
išplėsti vidurinių mokyklų tinklą Vilniaus krašte. Ei
šiškių apskrity buvo numatyta įsteigti vid. mpkyklas 
Beniakainyse, Dieveniškėse, kur jų organizavimas bu
vo pavesta centrinių pradžios mokyklų vedėjams ir 
Eišiškėse suorganizuoti vid. mokyklą pavesta man, ta
da ėjusiam apskrities profesinių sąjungų įgaliotinio pa
reigas. Beniakainyse ir Dieveniškėse mokyklų suorga 
nizavimas nepavyko, tačiau Eišiškėse — taip. Tų metų 
rugsėjo 1 d. atidarėme Vidurinės Mokyklos I ir II 
klases. Vėl teko būti direktoriumi. Iš tos mokyklos 
mokinių yra Argentinoje, iš mokytojų — JAV-se. 
Neminiu pavardžių, nes rašinio pobūdis nei tikslas 
nėra istoriniai.

Lengvai parašoma "įsteigta mokykla, gimnazija” 
tačiau okupuotame krašte, be normalaus susisiekirm 
ir priešiškai nusistačiusioje aplinkoje (sulenkintos apy 
linkės) nebuvo vien tik korespondencijos atsakinė
jimas.

Iš gyvenimo Eišiškėse paliko atminty įdomūs 
ir anam laikui charakteringi momentai. Gal kada no .s 
plačiau apie juos.

Italijoj, gana nelengvose sąlygose, mano suor
ganizuota "Lux” leidykla išleido Anglų k. žodynėlį, 
"Tremtinio Keliais”, Lietuvos vaizdų porą albumėlių, 
ir keletą knygų anglų, italų ir lotynų kalbomis. Kai 
kurie iš suminėtų leidinių pasiekė Argentiną ir buvo 
žinomi Balso leidyklai.

Tiek dėl mano "nepajudinto piršto lietuvybei .
Dabar kreipiantis į Balso redaktorių, —
"Gerb. p. Norkau, sustokime prie keletos punk

tų, paminėtų jūsų straipsniuose. Teigiate, kad mano 
"užginta pasikeitimas klišėmis (su Balsu)”. Tai kom
petencija administracijos, klišės savininko ir joje at
vaizduoto asmens. Ne visi, kurių fotografijos pasiro
do Laike, nori pasirodyti ir kitame laikrašty. Ką pa 
darysi? Negalima prievartauti. Asmens laisvė.

Laike paminėtos vietinės įstaigos nebūtinai reiš
kia policiją, nėra jos sinonimas. Tuojau ji jums v 
denasi? Man teismai ir policija yra gerbtiniausios 
šalies institucijos. Ar jums ne?

Dėl atgailavimo. Labai sutinku, kad atgaila rei
kalinga. Visiems. Man irgi. Ir aš ją priimu laisva va
lia. Net šventieji atgailaudavo. Daugiau negu kiti. 
Už nuodėmes ir nusikaltimus tų žmonių, kurie krato
si, neprisiima laisva valia atgailos. Jūs patyrėte pri
verstinos atgailos metelius kitus. Tokia atgaila ne
suteikia nuopelnų, o laisva — taip.

Jūs savo laiške ALOS Taiybos nariams skun 
džiatės, kad jūsų laikymas komunistinėj kameroj bu
vo neteisingas. O kokia kamera jums priklausė? Atro
do, kad komunistinė yra kiek"garbingesnė”, palyginus 
su kitomis.

Kodėl taip visi prieš jus? Net konsulato sekre
torius N. N. (anais laisvos Lietuvos laikais), kaip jūs 
sakote, kankinęs jus šeštus mėnesius virš laiko, neiš
leisdamas laisvėn. Reikėjo priimti už atgailą!

Vėl dejuojate, kad "iš nuolatinių tarnybų išės- 
davo konsulato sekretorius Y. "Kodėl jūs sutikdavot 
taip blogus žmones? Manęs niekas iš jokio darbo 
"neišėsdavo”, kol pats savo noru neišeidavau. Kiek 
neteisybės šiame pasauly!

Jūs du kartus savo laiške primenat, kad nenorit 
"gilinti savo skaudamos žaizdos”, tai vėl — "supras 
kite, kad man yra begaliniai skaudu”.

Jums suskaudėjo, kad dvidešimties lietuvių "areo
page” vienas kitas tiesiu žodžiu atsiliepia apie jūsų 
darbus ir rašymus, kenkiančius lietuviškam darbui. O 
jūs prieš viso pasaulio lietuvius dergiate bet kurį di
plomatą, kariškį, kunigą, mokytoją, visuomenės vei
kėją, organizacijos pirmininką. Jiems nė kiek nes
kauda? Jie jaučia malonumą?

Jeigu netikit į joki credo, tai galėtumėt kartais 
vadovautis bent prigimtos moralės dėsniu "nedaryk 
kitam to, kas pačiam nemalonu”.

Baigiant, tenka paliesti tą "ištiestą brolišką ran
ką”. Čia irgi turėtumėt daugiau paryškinti. Juk ir Kai
nas ištiesė brolišką ranką. Bet kokiais tikslais ir jaus
mais!

Dėl vietos stokos tenka baigti, nesigilinant ir ne
liečiant kitų dalykų.

J. M.
V PAL KONGRESO "PROPAGANDA”

Kas dalyvavome I, II ir IV kongresų paruošimo 
darbuose, gerai atsimenam kai kurios spaudos para
mą”. Kongresus ruošiant visados atrasdavo visokių 
negerovių, blogumų, "keistos politikos ’ ir grasinda
vo, kad "iš ruošiamo kongreso niekas neišeis” (dėl 
vietos stokos negalime patalpinti visų citatų). Kada 
kongresai puikiai pavykdavo, tada "kodėl mums per 
gamino nedavė? Juk visą laiką jį garsinome”.

Žinome, kad sekančiais ar 1970 metais Monte
video mieste įvyks V PAL Kongresas. Kad kuris lai
kraštis neužbėgtų už akių su teigiamu pranešimu, tai 
Balso 1305 nry. jau pradedami "šūviai”. 5-me pus
lapy rašo:

"V PAL Kongreso paruošiamieji darbai jau 
dirbami Urugvajuje. Deja, iki Kongresų visuo

met skelbiama, kad vadovybėje bus visų srovių 
atstovai, bet to čia iki šiol nesimato. Parapijinė 
politika kenkia Kongresų pasisekimui”.
Kodėl viskas taip bendrais žodžiais, be jokio kon 

kretesnio sakinio?
Norėtume paklausti, kokios srovės ar grupės trūks

ta kongreso ruošimo komisijoj? Gal Gumbaragio "gru
pės”? O kas, be jo paties, dar priklauso prie tos 
"grupės”? Trūksta raudonųjų? Užtikrinam Balsą ir 
jo korespondentą, kad raudonųjų tikrai nekviesime. 
Su Tėvynės duobkasiais mums nepakeliui. Prie šio 
kongreso ruošimo dalyvauja visos grupės, kurioms 
brangi lietuvybė ir Lietuva (be TSR!). Neabejokite, 
kad šis kongresas bus didingas, kaip ir buvusieji! Ir 
vėl bus nauja rakštis akyje konsului ir jo klikai.

Malonėkit vieną kattą paaiškinti, gerb. Balso re
daktoriau, ką reiškia, jūsų supratimu, "parapijinė po 
litika”? Norit ją sugretinti su Boedo g-vėje buvusiu 
"lietuvių klubu”? Abi labai skirtingos. Man atrodo, 
kad parapijinė politika visados remiasi dviem idėjo
mis: religine ir tautine, o "lietuvių klubo” — tik dvie
jų asmenų piniginiu bizniu. Ar ne taip?

Gal daugiau ką paaiškintumėt?
Kongresietis S.

LOŠĖJAI
Aną dieną sėdžiu bare ir žiūriu į du lošiančius — 

Balselį ir Laikaitį. Abu mano geri pažįstami, bet ne
buvau matęs jų kartu prie kortų. Gal ir jie kortavo 
pirmą kartą, kad nepažino vienas kito ėjimų.

Pradėjo Balselis stipria korta. Taukšt, metė ko- 
zerną karalių ant stalo. Laikaitis plėšt, užmetė septy- 
nakę. Balselis nori nugązdinti savo partnerį ir bumpt, 
su tūzu išeina. O tas tik tekšt, aštunakę. Pirmasis 
nori blefuoti, bet antrasis nepasiduoda panikai ir ble
fą atidengia.

Žiūriu ir galvoju, kas čia per lošikas? Paima vie
ną kitą kirtį, išmėto kozerius, blefuodamas pralošia. 
Menkas stilius. O Laikaitis laiko rankoje suspaudęs 
didžiuosius kozerius ir nesinervuoja.

Balselis juda, kraiposi ant kėdės. Matosi, kad 
jau gailisi pradėjęs.

—Tai gal baigsime? Tebūnie lygiomis — siūlo jis.
—Kodėl? Turime laiko, galime tęsti. Pažiūrėsim 

kaip išeis — atsako Laikaitis.
Negalėjau laukti pabaigos ,turėjau eiti namo. 

Eidamas ir galvoju — nu, čia dveigys treigį susitiko.
Skripkos Smičius.

Senstant proto trūkumai išryškėja taip pat, kaip 
ir veido raukšlės.

F. La Rochefoucauld.
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KAS IEŠKO, TAS ATRANDA
Kalėdų šventės nesibaigia su 

Kristaus užgimimo paminėjimu, 
bet tęsiasi toliau, jos baigiasi ga
lima sakyti, Kristaus atnašavimu 
šventykloje per Grabnyčias.

Ypatingą vietą Kalėdų laike 
užima Trijų Karalių šventė kuri 
pratęsia kalėdinę paslaptį. Kris 
tui užgimus pirmą dieną jį aplan
kė tiktai apylinkės piemenys, at
nešdami savo dovanas. Vėliau 
atvyksta trys išminčiai net iš sve 
timų kraštų pagarbinti gimusį 
Kristų. Trys išminčiai arba kara 
liai atstovauja visas tautas.

Trijų Karalių šventė yra Kris
taus apsireiškimo šventė pagonių 
tautoms, visam pasauliui. Trys 
išminčiai atnešė gimusiam Kristui 
dovanas auksą, smilkalus ir my- 
rą, kaip simbolius: auksą kaip 
karaliui, smilkalą kaip Dievui ir 
myrą kaip žmogui.

Evangelijos nieko nesako, iš 
kokių kraštų išminčiai buvo at
keliavę, tiktai pažymi, kad jie at 
vyko nuostabios žvaigždės veda
mi. Nauja žvaigždė, kuri išmin
čiams parodė kelią iki Betliejaus, 
kur buvo Kūdikėlis Jėzus, kurį 
atradę jie pagarbino ir įteikė do 
vanas Be žvaigždės išminčiai ti
kriausiai nebūtų radę gimusio 
Kristaus.
TIKĖJIMAS MUS VEDA 
PRIE DIEVO

Kas išminčiams buvo žvaigždė, 
nurodžiusi kelią Betliejun, tas 
mums yra tikėjimo šviesa, kuri 
mus veda prie Dievo. Be tikę j i 
mo šviesos yra neįmanoma priar 
tėti prie Dievo. Be tikėjimo žmo
gus, kad ir mokyčiausias pasilie- 
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ka tamsoje. Pavyzdžiu gali būti 
šių laikų kaikurie filozofai, kurie 
nagrinėja žmogaus tikslą ant že
mės ir neturėdami tikėjimo, 
prieina, kad žmogaus gyvenimas 
yra tuštuma yra bedugnė. Tačiau 
toji tuštuma, bedugnė yra jų 
protuose, nes trūksta tikėjimo 
šviesos, kuri apšviestų žmogaus 
gyvenimą,.

Kristus yra toji šviesa, kuri 
apšviečia kiekvieną žmogų, atei 
nantį į šį pasaulį. Mes neieško
sime dėlko žmonės praranda sa
vo tikėjimą, nes yra labai daug 
priežasčių, bet geriau ieškosime 
būdų, kaip užiebti tikėjimo švie
są tuose, kur jau užgeso, ar pri
blėso.

Tikėjimo šviesa yra lygiai kaip 
žiburio šviesa. Negalima įžiebti 
žiburio neturint ugnies, neturint 
degtuko. Dievas nori, kad męs 
užiebtume kituose žiburį su savo 
tikėjimo šviesa. Kaip tai padary 
ti? Norint užiebti žiburį, reikia 
pirma įpilti žibalo, paskui uždeg
ti degtuku žibintą. Arba kaip se
novėje vietoje žibalo būdavo de
dama alyva.

Tat pirmas dalykas reikia už
dėti alyvos. Kas toji alyva? Tai 
nuoširdi meilė. Reikia pradėti 
mylėti ir tuos, kurie gyvena be 
tikėjimo šviesos. Negalima juos 
įtikinti kalbomis ir argumentais, 
jiems reikia meilės šilumos. Vie
nas kariškis, kuris buvo praradęs 
kare tikėjimą ir jautrumą, gulė
damas ligoninėje patyrė daug 
meilės iš vienos seselės, kuri 
slaugė. Vieną dieną jis tarė sau: 
"Turi būti Dievas, nes šitos se

laikas
selės elgesys su manimi priver
čia vėl tikėti”.

Kas sykį praranda tikėjimą, jį 
gali vėl atrasti, bet jam yra sun
kus kelias, jeigu jis neranda ki
to žmogaus, kuris padėtų surasti 
Dievą. Tie, kurie yra praradę ti
kėjimą, tegul jo vėl ieško, nes 
vėliau ar ankščiau atras, nes Die 
vas yra labai arti ir kiekvienas 
gali Jį lengvai surasti.

Mes, kurie turime tikėjimo do
vaną, saugokime kaip savo akį, ir 
padėkime kitiems jį atrasti visu 
pirma su krikščioniška meile ir 
nuolankumu, Viena lietuvaitė, 
kuri buvo persekiojama dėl savo 
tikėjimo, netik kad paliko savo 
tikėjime, bet dar jį sustiprino ir 
padėjo kitoms draugėms išlaikyti 
tikėjimą.

Kiek daug ir mūsų tautiečių 
gyvena sunkiuose pavojuose, gy
vena tarp mažai tikinčių žmonių 
ir gali prarasti tikėjimą. Mes ku
rie turime tikėjimo šviesą, nepa- 
voškime po dangčiu, bet pasta
tykime aukščiau, kad apšviestų 
kitus. Tikėjimas yra Dievo dova
na, kuria reikai mums broliškai 
dalintis. Kas nori vien sau jį iš
laikyti, gali jį prarasti, bet kas 
stengsis kitiems perduoti, tas pra
turtins savo tikėjimą.

Tegul kalėdinė žvaigždė švie
čia mums visiems šiuose Naujuo
se Metuose. O kad ji šviestų, rei
kia ją uždegus laikyti, reikia 
stengtis ir kituose ją užiebti, kad 
ir kiti praragėtų ir nevaikščiotų 
tamsybėse.

kun. Augustinas.

* Ispanijoj, Madride, Pasau
liečių Misijonierių institute ruo
šiasi 60 mergaičių ir 20 vyrų 
vykti misijom į Pietų Ameriką.

* Lenkijoj kard. Steponas 
Višinskis prašo vyriausybės, kad 
leistų statyti naujas bažnyčia. 
Vien tik Varšuvoj trūksta 42 
bažnyčių. Yra parapijų su 30.000 
tikinčiųjų, kurie neturi kur mels
tis. Iki šiol tokie prašymai buvo 
be vaisių.

KATALIKIŠKO PASAULIO
NAUJAS AVELLANEDOS 
VYSKUPAS

Šv. Sostui priėmus vysk. Po
desta atsistatydinimą, tapo pas
kirtas Aveli, vyskupijos apašta
lišku administratoriumi vyskupas 
Eduardo Pironio. Naujasis gany
tojas gimęs 1920.XII.3 d. Bue
nos Aires provincijoj, 9 de Ju
lio vietovėj. Studijavo La Platos 
seminarijoj ir Angelicum uni
versitete Romoje, kurį baigė teo
logijos licenciato laipsniu. Kuni
gu įšventintas 1943 m. gruodžio 
5 d. Profesoriavo Mercedes ku
nigų seminarijoj ir Argentinos 
katalikų universitete. Nuo 1960 
m. buvo Buenos Aires Metropo
lijos kunigų seminarijos rektoriu
mi. Dalyvavo Vatikano II santa- 
ryboje. Vėliau buvo paskirtas 
La Platos arkivyskupo padėjėju.

* Institucija "Pablo VI” ati
darė universiteto studentėms 
bendrabutį. Tai patogumas mer 
gaitėms, kurios studijų tikslu tu
ri atsiskirti nuo savo tėvų ir gy
venti didmiesty. Dėl bendrabučio 
informacijų kreiptis: Solis 549, 
Cap. Fed.

• Katalikų skaičius Anglijoj 
auga kas met Pačioje Anglijoje 
jau viršija 4 tnilj o Irlandįjoj 
yra 2.673.970 katalikų.

*Kenijoj, Afrikoje, apie penk
tadalis visų gyventojų yra krikš
čionys: 1.225.757 katalikai ir 
830.000 protestantų.
"FOKUSNINKŲ” 
PATRONAS YRA 
ŠV. KUN. BOSCO

Don Bosco savo jaunystėje 
pasižymėdavo rankų pirštų mi
klumu. "Baltosios Magijos” nu
meriais pritraukdavo daug klau
sytojų į savo moraiines-religines 
konferencijas.

Pereitą rugpiūčio mėnesį, gar
siame Vokietijos turizmo centre 
— Badene, įvyko "fokusninkų” 
kongresas, kuriame dalyvavo 
1100 asmenų, daugumoje inte

lektualai — profesoral, gydyto
jai, tarnautojai, rašytojai, kurie 
"baltąją magiją” turi kaip savo 
"hobby”. Jie savo patronu yra 
pasirinkę Šv. Kun. Bosco. Taip 
pat dalyvavo kongrese keli vie 

nuoliai saleziečiai, vienas jėzuitas 
vienas redemptoristas ir keli ku
nigai pasauliečiai. Kasdieną kon- 
gresistai išklausydavo mišias, ku
rios būdavo laikomos įvairomis 
kalbomis. Pamoksluose buvo iš
keliamos šventojo dorybės, kaip 
jaunimo auklėtojo ir sveiko links
mumo skleidėjo.

* Vokietijos vyskupų konfe
rencija paprašė šv. Sostą, kad 
leistų pasauliečiams padėti kuni
gams dalinti komuniją sekma
dienio mišių metu, kada bažny
čios yra labai pilnos. Tokiu bū
du norima išvengti, kad komu
nijos dalinimas neprasitęstų il
giau, negu mišių pabaiga.

* Ekvadore, Kito mieste, tapo 
įsteigta pirmoji ekumeninė bi
blioteka. Jos atidaryme dalyva
vo įvairių tikybių dignitoriai. 
Kolumbijos episkopalinės baž
nyčios vysk. David Reed kalbė
jo: "Mūsų sapnas ir viltys tapo 
įgyvendintos. Kartu ieškosime 
tiesos”.

* Busimoj Meksikos olimpia
doj sportininkų kapelionu pas
kirtas Š. Amerikos misijonierius 
Tėv. James Nagle.

* Prancūzijoj jau 10 metų, 
kaip kunigai darbininkai apašta
lauja fabrikuose. Ši apaštalavi
mo rūšis paplitusi 24 vyskupijo
se. 80 kunigų dirba ištisą darbo 
dieną, apie 150 dirba pusę die
nos. 40 vienuolių tap pat dirba 
fabrikuose.

* Romoje posėdžiauja Litur
ginė Komisija, kurios nutarimai 
bus paskelbti artimu laiku. Lau
kiama tolimesnių ir galutinių re
formų dėl mišių celebravimo, sa
kramentų teikimo ir didžiosios 
savaitės liturgijos.

Labai įdomi yra laikrodžių pilis, kurios priešakyje 
sukasi rodyklės priešingomis kryptimis, o važiuojant 
vidun su laiveliu galima pamatyti miniatūrinių pilių, 
namų ir bažnytėlių, bei kaimų iš Europos kraštų nu- 
'kopijuotų. Viskas pasakiškai gražu.

"Generalinės Elektrikos” paviljone parodoma, 
kokia yra padaryta pažanga elektros srityje nuo pra
džios iki mūsų dienų ir kokia dar bus ateityje, kai 
viskas bus mechanizuota.
ŪKININKO FARMA TAPUSI
TURIZMO CENTRU

Netoli Disneyland yra didelis ūkis, kuriame gali
ma gauti pavalgyti šviežios vištienos (taip bent sakoma 
propagandoje), tai "Nutsbary” farma, kuri dabar vir
to turizmo centru.

Visas ūkis padarytas kaip senoviškas miestas, kur 
galima matyti kaip senovėje vyko miesto gyvenimas 
su savo krautuvėmis, kirpykloms, kalėjimu, na, žino
ma neapsieinama ir be tramvajų, bei asilų, kuriais 
galima pajoti. Aplinkui eina ir traukinys, nors jis visą 
laiką stovėjo vietoje.

Pats įdomiausias numeris yra mažas traukinėlis, 
kuris veža turistus į "aukso kasyklas”, kuriuose at
vaizduojamas sunkus aukso ieškotojų darbas, paskui 
užveža viršun į vieną skyrių, kur tiktai blizga ir tviska 
įvairiomis spalvomis uolenos, vadinami stalaktikai it 
stalagmitai.

Galima pamatyti ir salą, kurioje gyvena indėnas 
ir rodo savo žvejojimo meną pelkėje. Taip pat mi- 
niatūroje galima pamatyti ir visas Kalifornijos misijų 
stotis pradedant nuo San Diego iki pat San Francisco. 
Kalifornijoje šios misijų stotys buvo prieš 100 metų 
kultūriniai centrai, kur indėnai buvo mokomi kultūros, 
bet šiandien jų vietoje jau išaugo modernūs miestai.

Teko aplankyti vieną tokią misijų stotį "San 
Juan Capistrano”, kur 1808 metais buvo pastatyta 
didžiulė šventovė, bet po šešių metų užėjus že
mės drebėjimui buvo visai sugriauta, likę tiktai vie
nuolyno namai, parkai ir sodai, kuriuose buvo įrengtos 
įvairios kailio, plytų, geležies dirbyklos, kurių likučiai 
liudija apie anuometinę kultūrą.

Kun. A. Steigvila.

KELIAUJANT PO Š. AMERIKĄ
PARKAI SU JAPONIŠKAIS SODAIS

Teko lankytis viename parke prie Los Angeles, 
’kur yra vieno didiko Hantingtono rūmai su knygynu 
ir muziejumi, o parke padarytas japoniškas sodas su 
japonišku namu, tiltais. Kitoje pusėje visas miškas 
dykumos augalų — spygliuočių ir lapuočių, krūmokš
nių ir medžių.

Teko aplankyti ir taip vadinamą "Poilsio sodą”, 
kur žydi gėlės ir auga įvairiausių rūšių medžiai. Te
nai japonai turi užsidėję savo arbatinę ir galima gauti 
išgerti japoniškos arbatos mažuose puodukuose. Ja
poniška arbata turi argentiniškos matės skonį.
SVEČIUOSE PAS ARGENTINOS LIETUVIUS

Baigdamas atostogas Los Angeles mieste rugsė
jo 17 d. sekmadienį po sumos daviau parapijos salėje 
pranešimą apie Argentinos lietuvių veiklą. Padarius 
pranešimą buvo klausimų apie darbą ir uždarbius, 
apie kainas. Atrodo žmonės domėjosi mūsų gyvenimu 
Argentinoje ir susidarė gerą vaizdą.

Paskutinėmis atostogų dienomis Los Angeles 
mieste aplankiau visą eilę Argentinos lietuvių. Vieną 
vakarą teko praleisti ponų Kuzavinių namuose, kur 
svečiavosi Gracielės Bukevičiūtės-Kuzavinienės tėveliai 
ponai Bukevičiai iš Villa Devoto. Buvo atvykę taip 
pat ir ponai Rukšėnai su dukromis, kurie gyvena kiek 
toliau nuo miesto. Visi Rukšėnų šeimos nariai dirba, 
o sūnus jau spėjo ir namą nusipirkti. Ponai Kuzaviniai 
pavaišino netiktai su gardžia vakariene, bet taip pat 
parodė gražių filmų iš savo kelionių po Š. Ameriką.

Buvau pakviestas taip pat pas ponus Steikūnus, 
kurie turi gražų nuosavą namą ir augina tris dukras ir 
sūnelį. Buvo labai malonu pasidalinti įspūdžiais apie 
Argentiną ir apie buvusius draugus. Visi labai gyvai 
prisimena savus draugus ir pažįstamus paliktus Ar
gentinoje ir siunčia visiems sveikinimus.
HOLYVUDE PAS FOTOGRAFĄ KANČIAUSKĄ

Beveik visą pusdienį praleidau bevaikščiodamas 
po Holyvudo centrą, apžiūrėdamas įžymesnes vietas. 

Prie kiniečių teatro įėjimo grindinyje cemente galima 
matyti įspaustas garsiųjų aktorių pėdas ir delnus su 
parašais, o šone patalpinti jų paveikslai su filmų pa
vadinimais. Buvau užsukęs į vaškinį Holyvudo muzie
jų, kur iš vaško padaryti garsiųjų aktorių biustai, arba 
garsiųjų vyrų statulos, kaip Amerikos prezidentų, Eu
ropos didžiųjų karo vadų ir kitų. Taip pat galima ma
tyti ir Paskutinės Vakarienės sceną: Kristus su savo 
apaštalais.

Pagrindinėje Holyvudo gatvėje pastebėjau mūsų 
fotografo Leono Kančiausko ateljė, kur užsukau pa
sikalbėti. Perverčiau foto albumus, peržiūrėjau studi
jos nuotraukas ir atsisveikinant p. Kančiauskas pa
darė dar keletą nuotraukų. Tuo pačiu už kelių blokų 
aplankiau ir Kančiauskų šeimą, kur be Kęstučio augi
na kitą sūnų Vytuką. Ponai Kančiauskai turi nuosavą 
namą netoli nuo savo studijos. Jie taip pat perduoda 
visiems pažįstamiems geriausius sveikinimus ir linkė
jimus.

(pabaiga kitame nry.)

KUR TAVĘS IEŠKOTI?
• Danutė Giedraityte.

/ X X.
Žvaigždė šviesi, Trims kelią rodžius,
Nuvesk ir mus į prieglobstį dangaus.
Parodyk taką per miestus ir sodžius
Į ten, kur siela džiaugsmo gaus.

Padėk mums tamsoje paklydus 
Surasti kelią į Tave.
Paskaidrink mums skliautus beribius, 
Apšviesk juos dangiška šviesa.

Karaliau Kūdiki, kur mums Tavęs ieškoti?
Kur nešt tyras aukas širdies?
Kalėdų sniegumi laukai nukloti —
Virš jų aidai nutilusios giesmės.

1 Kalėdų dieną aš Betliejuj, —
Tu tyliai, tyliai atsakai —
Ten siųskit auką Atpirkėjui, 
Tenai jau auksas, myra, smilkalai.. x
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* Ateitis, 8, spalis 1967. Di

desne šio numerio dalis paskirta 
paminėjimui prieš 40 metų įvy
kusios Ateitininkų Federacijos 
reorganizacinės konferencijos Pa
langoje. Daug įdomių nuotrau
kų palydi straipsnį. Pereitą vasa
lą Dainavoje įvykusi moksleivių 
ateitininkų stovykla, tarp įvairių 
žymesniųjų asmenybių, pasveiki
no ir kardinolą A. Šamote. Iš jo 
atsakymo laiško paimam keletą 
sakinių — "Darysiu visa ką ga
lėsiu dėl Jūsų Tėvelių žemės, 
dėl kenčiančios katalikiškos Lie
tuvos, kurioje praleidau 6 neuž
mirštamus metus.

Ir būsiu laimingas jei vieną 
dieną galėsiu sutikti Jus čia Ro
moje, paspausti Jūsų jaunutes 
rankas, palaiminti jas, kad jos 
būtų naudojamos tik geriems 
darbams, kilniems tikslams: su
dėtos maldai, suspaustos ryžtui, 
ištiestos artimui”.

• Laiškai Lietuviams, Nr. 10, 
lapkritis, 1967. Petro Pakalnio 
straipsnis — Komunizmo "Lai
mėjimai”, mintys komunistų re
voliucijos Rusijoj 50 m. sukak
ties proga. Šį straipsnį turėtų pa
siskaityti, kurie garsina komuniz 
mo laimėjimus Rusijoje ir Lie 
tuvoje, kurie iš tarybinių moks
lininkų laukia progreso žmoni
jai, kurie nenori prisiminti mili
jonų aukų ir lavonų, per ku
riuos žengdamas komunizmas 
atėjo į teroro valdžią. Su šiuo 
numeriu pradedama ir spaudos 
apžvalga. Tęsiama Alf. Grauslio 

studija "Apie meilę”.
® Marian Helpers, Oct. Dec. 

1967. Tai šv. Stanislovo Kostkos 
Marijonų provincijos bendradar
bių biuletenis anglų kalba. Daug 
nuotraukų iš lietuvių Mariano- 
polio, USA.
Muz. BERTULIUI 75 Metai

Kompozitorius Juozas Bertulis 
gyvenantis Čikagoje, sausio 1 
dieną užbaigė 75 metus amžiaus. 
Nesenai neteko savo žmonos, 
kuri mirė Bs. As. mieste, atvy
kusi čia su ekskursija. 1966 m. 
rugsėjo 1 d. J. Bertulis minėjo 
50 metų savo pedagoginio dar
bo sukaktį. Dabar irgi duoda 
muzikos pamokas, bet dažniau
siai už tai nieko negaudamas, o 
tik geisdamas ugdyti muzikalinc 
kultūrą jaunojoj kartoj. Spaus
dina ir naujas savo kompozicijas, 
bet jos duoda tik nuostolius. Jei
gu mažai pirkėjų grožinei litera
tūrai, knygai, tai gaidoms dar 
mažiau. Jis yra Lietuvos kariuo
menės ats. karininkas. Gyvena iš 
kuklios pensijos ištarnautos jau 
JAV-sė.

Jo duktė Irena - Gražina, bai 
gusi Los Angeles universitetą, iš
tekėjo už šio universiteto profe 
soriaus. Augina dvi mažas du
kreles. Sūnus Arvydas - Aleksan- 
das baigė architektūra ir taip pat 
vedęs. Lapkričio 12 d. susilaukė 
pirmgimės dukrelės. Taigi, mū
sų garbingas jubiliatas džiaugia
si išmokslinta šeima ir anūkėmis.

Linkime jam, kad rudenio me
tai neatitolintų nuo pentagramos 
ir kad dar daugeliu kompozicijų 
praturtintų lietuvių muzikinę 
kultūra.

KALBANTIS SU KANADOS LIETUVIU
Pranas Meškauskas paliko Lie

tuvą prieš 23 metus. Vak. Vo
kietijoj baigė technikos mokyklą, 
statybos skyrių. Tačiau Kanado
je, Ontario provincijoj, kur jau 
apie 20 metų gyvena, dirba ge
ležies liejykloje. Statybininko ži
nias panaudoja bent sau namą 
statydamas (ir progai pasitaikius 
parduodamas), arba savo darbu 
ir žiniomis padeda draugams, pa
žįstamiems.

San Caterin miestas, palyginti, 
nedidelis, apie 100.000 gyv. Kli
matas panašus į Lietuvos. Sausio 
mėnesį sniegas kartais padengia 
žemę metro storio sluoksniu.

Argentinoje turi draugų. No
rėjo juos aplankyti, pažinti pie
tinį kontinentą, apie kurį dažnai 
paskaito "Tėviškės Žiburiuose” 
ar "Drauge”, kuriuos prenume
ruoja. Geidė susipažinti su čio
nykščių lietuvių gyvenimu, tauti
ne darbuote. Jau pora savaičių 
kaip čia ir mano dar porą pra
leisti.

—Kaip Jums patinka Argen
tinos virtuvė? — pradedam nuo 
pirmosios realybės.

—Pas prietelius lietuvius kur 
apsistojęs, ar kartais restoranan 
užeidamas, visur gardžiai ir so
čiai, kartais ir persočiai, paval
gau. Jeigu nenorėčiau pažinti 
miestą ir apylinkes, ir mažiau 
važinėčiau, tai tikrai išsivežčiau 
keletą klg. naujų.

—O kaip vynas ir "matė”? 
Priprantate?

—Kada galima pasirinkti, tai 
priimu vyną, nors Kanadoje ga
na mažai jo vartojame. "Matės” 

kartis kaip alaus — tai būtų ne
bloga, bet spalva ir gėrimo bū
das gana man keisti.

—Ką galėtumėt pasakyti apie 
San Caterin lietuvių koloniją?

—Nedidelė. Gal apie 180 as
menų. Tačiau bendromis jėgo
mis su Tėvais Pranciškonais pa
sistatėme bažnytėlę, salę, sporto 
aikštelę. Tai mažai parapijai ir 
šeštadieninei mokyklai vadovau
ja kun. Barnabas Mikalauskas, 
OFM, kurio sesutė — p. Kru- 
klienė gyvena Villa Lugano ir ją 
aplankiau, perduodamas brolio 
sveikinimus.

Teko lankytis lietuvių šventė
se, šeimose ir nustebau, kad lie
tuvių vaikai ir jaunimas visur, su 
mažomis išimtimis, kalba nelie
tuviškai. Aišku, mūsų — S. Ca
terin maža kolonija, beveik visi 
atvykę po antrojo karo, visi su
sirenkame į tą pačią salę minė
jimui visų tautinių ir religiniu^ 
švenčių. Taigi, esame vicnaUgK, 
doką šeima. Mūsų kolonijos Jai# 
nimas, kur jis bestudijuotų — 
universitete, gimnazijoj ar pra
džios mokykloje, savųjų tarpe 
kalba tik lietuviškai. Taip kalba, 
vos tik pradėjęs ištarti žodžius, 
su motina, taip skautų brolijoj 
(kuriai vadovauja p. Gvirzdie 

nė), taip šeštadieninėj mokykloj, 
taip ir salėje — minėjime ir šo
kiuose. Visur jiems diegiama pa
garba ir meilė savai kalbai, kuri 
taip sena, graži, tokią gausią li
teratūrą turi. Be abejo, su dau
geliu ir čia galėjau susikalbėti lie
tuviškai, Su vienais lengviau, su 
kitais sunkiau. Bet didesniuose

pobūviuose lietuviškai kalbant
girdėjau tik vyresniosios kartos 
žmones.

—Be skautų, kokios dar or
ganizacijos veikia?

—Gana veiklūs yra buvę ka
riai- ramovėnai, yra SLA kuopa, 
o visus apjungia Lietuvių B-nės 
apylinkė. Turime tautinių šokių 
grupę ir chorą. Meno programų 
parengimui daugiausia nusipelno 
muzikas ir solistas P. Paulionis 
ir du jo sūnūs, taip pat muzikai. 
Bažnyčioje puikiai vargonuoja p. 
Gvirzdytė. Reikėtų paminėti dar 
kelias dešimtis pavardžių, kurie 
labai aktyviai prisideda prie lie
tuviško darbo.

Prašau atvažiuoti ir įsitikinsit 
mūsų pakilia lietuviška nuotaika 
ir darbu!

—Ačiū už pakvietimą. Būtų 
labai malonu pažinti San Caterin 
lietuvius. Ir tai gali įvykti.
V'—Čia apsistojote viešbuty ar 
pas bičiulius?

T au senai buvau kviečiamas 
y'd’jjii mano prietelių Kosto ir An- 
^osės Noreikaitės Misiūnų, kurie 
'gyvena Villa Devoto rajone. Pas 
juos jaučiuosi netik "kaip savo 
namuose”, bet dar geriau. Lietu
voje gerai pažinau p. Misiūnie
nės br<#į kap. Joną Noreiką. Tai 
buvo patriotas, kuris įrodė savo 
meilę Tėvynei, už ją gyvybę pa
aukodamas. Jo žmona gyvena 
JAV-se.

Labai dėkingas pp. Misiūnu 
šeimai už taip nuoširdų vaišin
gumą. Džiaugiuosi aplankęs Ar
gentiną. Vežuosi neišdilsiančius 
įspūdžius.

JAU NĖRA AUTORIAUS DAINOS 
"TAU, SESUTE, PUIKIOS GĖLĖS” ...

Poetas Pranas Lembertas mirė Los Ange
lėje 1967 lapkričio 29 d.

Ne knygų storumas, ne eilėraščių gausumas padaro 
rašytoją, poetą didžiu. Kūrybinis tvirtumas, paplitimas, 
pamėgimas plačioje visuomenėje.

Pranas Lembertas, gimęs 1897 rugsėjo 18 d. Bi
čiūnų km., Paežerių valse. Sakių apskr. per savo virš 
70 gyvenimo metų plačioje lietuvių tautoje paliko 
neišdildomai paliekančių darbų ir kūrybos.

Nepriklausomoje Lietuvoje gyvai dalyvavo Vilniui 
Vaduoti Sąjungos veikloje, skautuose. Žvelgė ateitin 
ir siūlė lietuvių-latvių vienybės įgyvendinimą. Dar 
Lietuvai nenusipurčius okupantiškų nešvariųjų replių 
jau 1917 metais savo skaidria poezija dalyvavo tuo
laikinėje lietuvių spaudoje, jos neapleisdamas visą 
savo gyvenimą Lietuvoje, patrauktas link tremties Vo
kietijoje, JAV-se.

Iš Bostono persikėlęs į Los Angeles, Calif., net jį 
asmeniškai nepažinojusių menininkų buvo noriaį pri
imtas į margąjį jų būrį. Visiems rasdavo teisingą sa
kinį, mintį, nei pergirdamas, nei skaudindamas. Ne
aukštino savęs, nežemino prastesniųjų, smilkalų ne
degino prieš iškiluosius. Savuoju santūrumu bičiulius 
įsigydavo bematant.

1964 lapkričio 29 d., pirmininkaujant Broniui Bu- 
driūnui, priimtas į Dailiųjų Menų Klubą paskaitė, 
kaip visi naujai įstojamieji, savąjį mintijimą raštu, 
pradėdamas:

"Mielas ir Brangus Pirmininke,
Mieli ir Brangūs dailiųjų menų atsovai,

t»

Nors ir džiugu, bet kartu ir baugu stoti ir tarti 
žodį prieš tokį gausų būrį dailiųjų menų puoselėtojų.

Mano amžiui geriausiai gal tiktų atsiminimus rašyti. 
Mat, rašydamas apie kitus žmones bei įvykius — 
nejučiomis ir apie save išsišneki. Bet, deja, atsimini
mams rašyti, toli gražu, neturiu tokios puikios atmin
ties, kaip mano mielas prietelius poetas Mykolas Vait
kus. Jis taip gerai prisimena net savo tėvelių vestuvės 
ir jas taip gyvai aprašo, kad, rodos, imk ir šok su 
vestuvininkais kartu! ...

Aš norėčiau, pabirais bruožais, kai ką prisipažinti. 
Nebarkite, kad jei būsiu nenuoseklus. Svarbiausia 
pradėti nuo vaikystės dienų, nes jos nežino nei di
plomatijos, nei paslapčių”.

Tojo įstojamojo rašto yra 17 ranka rašytų pusla
pių, įklijuotų Dailiųjų Menų Klubo metraštyje. Lydi
majame laiškelyje DMK metraštininkui Pr. Lembertas 

rašo, jog "pilnas teises vienaip ar kitaip pasielgti” su 
tuoju rašiniu yra davęs Bernardui Brazdžioniui.

Atsakymą į naujo DMK nario P. Lemberto credo 
davė Bern. Brazdžionis skaitydamas, pasakodamas iš 
atsineštųjų užrašų. Jie buvę neužbaigti, gi visa išlygi
nęs žadėjo duoti DMK metraščiui. Deja, iki šiai die
nai dar negauta.

Vienu artimesnių Prano Lemberto bičiulių Los 
Angelėje buvo Bernardas Brazdžionis. Jų šeimos daž
nai svečiuodavosi vieni pas kitus. Tarp kitų apie jau 
mirusį poetą Lembertą, tikėkime, plačiau pasisakys ir 
artimesnieji jo buvę draugai, bičiuliai.

Prano Lemberto eilėraštis "Tau, sesute” prigijo 
lietuvių tautoje kaip viena populiariausių dainų, pla
čiai dainuota jaunimo, kariuomenės. Prisiminkime:

Tau, sesute, puikios gėlės, 
Man gi kardas prie šalies! 
Tau akis plaus ašarėlės, 
Man gaisrai takus nušvies . .!

Tau rymoti, manęs laukti, 
Man — kovoti mirtinai.
Tau sulaukti manęs jauno, 
Jei neglaus šalti kapai. . .

Taigi. .. liki, mylimoji,
- Tu daržely prie gėlių,

Laimink mano plieno kardą, 
Būki sieloj nors kartu.

Bet. . . jei mirsiu už tėvynę, 
Kur atskirtas nuo tavęs, 
Klausk žvaigždelę vakarinę, 
Ji tikrai tave nuves.

Ten, kur šlamantis beržynas,
Miško juodo glūdume, 
Kur nevystantis gėlynas 
Žydi kraujo skaistume.

Ten, sesute, pasodinki 
Tu baltų gražių gėlių, 
Mūsų meilė kad nemirtų 
Su manim kape kartu . . .

Emigracijoje, tremtyje kuriama lietuvių literatūros 
dalis. Kaip caro rusiškos okupacijos metais daug lietu
vių rašytojų, poetų, menininkų kūrė svetimuose kraš
tuose ilgėdamiesi savo vienintelės tėvynės Lietuvos, 
taip ir Lembertas niekad negalėjo pamiršti numylėtos 
Lietuvos ir joje patirtų įspūdžių.

Turbūt gyvendamas Kalifornijoje, prie Los Angeles 
Santa Monica miestelyje, gražiomis palmių alėjomis be
sišliejančio prie Ramiojo (Pacifiko) vandenyno, pa
rašė "O, Nemune”:

Tylioj, audroj ir naktyje
Ir liūdesy giliam
Aš trokštu, trokštu, Nemune, 
Tavo srovių vandens.

Nuplauti veidą varganą
Ir paskandint kančias — 
Galiu aš tik į vandenis 
Ir į bangas tavas.

Todėl šaukiu, o Nemune!
Iš tolių mėlynų;
Atnešk vandens iš TĖVIŠKES
Prie Pacific krantų!

Atnešk vandens, kaip krikštolo 
Gaivinančio — skaidraus, 
Mane juo mažą krikštijo — 
Te jis žaizdas nuplaus ...

(Iš "Antrosios Pradalgės”, London, 1965).

Lietuvoje buvo išleista Lemberto eilėraščių knyga 
"Saulėtekiai”, ir Vokietijoje "Baltija šaukia”. Aišku, 
leidiniai senai išparduoti. JAV-se yra palikęs naujos 
savo kūrybos. Jo žmona ir sūnus, talkinami velionies 
bičiulių, nusistatę išlikusią jo kūrybą išleisti. Vietoje 
gėlių prie poeto karsto, jo šeima pageidavo aukoti 
Prano Lemberto raštų išleidimui. Nesu įgaliotas, bet 
esu tikras, kiekvienas Los Angelėje gyvenantis rašyto
jas, poetas mielai perduotų gautas aukas. Siųskite.

Prano Lemberto neilgas buvimas Dailiųjų Menų 
Klube paliko duomenų, iškarpų, nuotraukų, užrašų, 
prisiminimų. Be kitko, jam pirmininkaujant į DMK 
narius 1966 m. sausio 29 d. priimta režisorė Dalila 
Mackialienė, losangeliečiams davusi reikšmingų tea
trinių premjerų. Jos 9 psl. mašinėle surašytas įstoja
masis pasisakymas, kaip skaitome iš DMK metraščio, 
pradedamas: "šiandien nepaprasta diena mano gyve
nime. Ne dėl to, kad oras jau daro posūkį pavasario 
link, bet kad mano širdis pripildyta nekasdieniškos ši
limos. Nesu nei menininkė, nei kūrėja, esu tik inter- 
pretatorė to, ką Jūs ar Jūsų kolegos esate sukūrę . . .”

Tikėkime, kada nors bus surengtas Prano Lem- 
betto kūrybos minėjimo vakaras.

Alg. Gustaitis*.
(Pabaiga sekančiame nry.)
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"Susivienijimas L. Arg."
"GYVI ŽAISLIUKAI” 
KALĖDŲ EGLUTĖS 
PROGRAMOJE

Guodžio 23 d. daug šeimų su 
vaikučiais ir pavienių asmenų su
sirinko pasidžiaugti Eglutės pro
grama ir dalyvauti šeimyniškose 
vaišėse. Svarbiausias punktas bu
vo Kalėdų pasaka "Gyvi Žaisliu
kai” — originalus vaidinimas pa
ruoštas ir vadovautas Irenes Ve- 
ličkaitės Simanauskienės. Vaidi
nime dalyvavo dešimts mergai
čių: A. ir Ir. Bačanskytės. S. Ba- 
kaitytė, Gr. ir M. Baliūnaitės, 
M. Baršauskaitė, V. Bielnytė, M- 
Kalačnikof, Is. Simanauskaitė u 
S. Stankevičiūtė; ir aštuoni ber
niukai: R. Bakaitis, R. Bielnis, 
G. Czop, A. Jarkowsky, A. Rut- 
kus, Tr. Simanauskas, R. D. 
Tuaska ir Ed. Tuáska. No,rs 
elektros "užsimerkimai” ir truk
dydavo vaidinimą, bet jaunieji 
artistai nepasimetė ir gražiai atli
ko savo roles. Vaikučiai buvo ap
dovanoti knygomis o jų vadovė 
I. V. Simanauskienė — gražių 
gėlių puokšte. Programoje ben
dradarbiavo Sil. Špokauskaitė ir 
Osvaldas Levanavičius. Pasibai 
gus programai, kuriai vadovavo

ROSARIO LIETUVIŲ KOLONIJOJE
Liet. Bnės visuotinis narių su

sirinkimas įvyko gruodžio 17 d. 
"Rep. de Lituania” patalpose. 
Susirinkimą atidarė pirm. Jonas 
Papečkys ir padarė smulkesnį 
pranešimą apie nuveiktus dar
bus. Revizijos komisijos pirm. 
M. Klimas savo pranešime pa
brėžė, kad metų bėgyje buvo 
dirbama dideliu pasiryžimu ir vi
si raštinės ir kasos dokumentai 
bei patį kasa yra pilnoj tvarkoj. 
Ižd. Tomas Plepys pranešė, kad 
šiuo metu kasoje yra 20.065 p.

Dėl valdybos rinkimų pareiš
kė savo nuomonę L. Samauskie- 
nė, M. Klimas, A. Negražius, 
P. Daugis, B. Kaušpadas, T. Ple
pys, G. Seniūnas, S. Krašinskas 
ir kiti. Daugumos nuomonė bu 
vo, kad reikia palikti tą pačią val
dybą. Pirm. Jonui Papečkiui at 
siklausius valdybos narius ar jie 
sutiktų pasilikti savo pareigose, 
visi sutiko ir nė vienas nepareiš
kė savo atsistatydinimo. Tokiu 
būdu 1968 metams valdyba pi 
liekama šio sąstato: pirm. J. PL 
pečkyš, vicepirm. P. Daugis, 
sekr. E. Palaikytė, ižd. T. Ple 

pys, ižd. pav. J. Guzas ir valdų 
bos nariai: L. Samauskienė, J- 
Plepienė ir U. Vinciūnienė. Re 
vizijos komisijoj: pirm. M. Kū
mas, sekr. B. Kaušpadas ir narys 
J. Stašauskas. Mokesčių rinkėjas 
Ant. Latvėnas pranešė, kad na
rio mokestį 1967 metais apsimo
kėjo 98 b-nės nariai.

Kun. J. Margis padarė ilgesni 
pranešimą iŠ mokyklos statybos 
ir bendruomenės veiklos, padė
kodamas B-nei ir nariams už pa
ramą mokyklai — 30.000 pezų 
auką.

• Rosario dienraštis "La Ca
pital” savo gruodžio 14 dienos 
nry. įsidėjo didžiulę —*• trijų skil
čių fotografiją, kurioje matosi ir 
išvardyti Liet. B-nės valdybos 
nariai su pirm. J. Papečkiu prie

FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD

KAZLAUSKAS Hnos.
Medžiagos statybai ir elektros įrengimams 1

Namų apyvokos dalykai

Valentin Alsina 1599 T. E. 208 - 4067 i;

Alb. Arlauskas, visiems pasidar
bavusiems padėkojo ir pasveiki
no susirinkusius Kalėdų šventė
mis inž. Pr. Aleškevičius. Drau
giškoj nuotaikoj tęsėsi vaišės ir 
šokiai.

* Gruodžio 17 d. dr. V. Ku
dirkos rūmuose įvykusiame S. L. 
Arg. visuotiniam susirinkime bu
vo išrinkta Centro Valdyba 1968 
—1969 metų periodui. Išrinkti; 
Pirm. — Leopoldas Stankevičius, 
vicepitm. — Kaz. Deveikis, sek. 
— R. Stalioraitis, II sek. G. Bar
šauskas, ižd. A. Ramanauskas, II 
ižd. J. Bakaitis. Valdybos nariai: 
P. Bironas, Ir V. Simanauskienė, 
K. Vekelis ir A. Masiulionis.

* SLArg. patalpose gruodžio 
10 d. įvyko 3-jo skyriaus susi
rinkimas, kuriame dalyvavo C. 
Valdybos atstovas Alb. Arlaus
kas. Skyriaus valdybon sekan
čiam periodui buvo išrinkti: 
pirm. J. Kanapinskas, sekr. A. 
Kevėža, vicep. Pr. Baltakis ir Pr. 
Bakanas, ižd. J. Rudėnas. Po rin
kimų ilgametis Susivienijimo vei
kėjas J. Kanapinskas , susirin
kusiųjų buvo ant rankų iškeltas 
į viršų, palinkint jam Ilgiausių 
Metų.

šakyje, garbės nariu M. Klimu, 
Jurgiu Brizgiu ir "Vabaliukų" 
atstovais. Tai lietuvių b nės pa
garbos ir sveikinimų pareiškimas 
šio dienraščio šimtmečio sukak
tuvėse. Atspausdinta ir Valdybos 
sekretorės E. Palaikytes kalba, 
kurioje ji dėkoja dienraščiui "už 
talpinimą žinių iš lietuvių gyve 
nimo ir taip pat už plačią ir vis
pusišką informaciją, už dienraš
čio vedamą nuolatinę akciją dėl 
miesto gyvenimo pagerinimo, už 
vedamą kovą su negerovėmis”.

Nuotrauka, panaši į patalpin 
tąją pereitam "Laiko” nry., tik 
kitoje pozoje, padaryta prie dien
raščio įsteigėjo Ovidio Lagos 
biusto, 'prie kurio stovi minėti 
dalyviai, "Vabaliukai” su gėlė
mis ir dienraščio gen. sekretorius 
Gr. Tisera Lopez, kuris labai pa
dėkojo lietuvių atstovams už šį 
pasveikinimą.

* Mažųjų ansamblis "Vaba
liukai”, Kalėdų ir Naujųjų Me
tų švenčių proga, pasveikindami 
savo mokytoją E. Palaikytę įtei
gė jai gražų pergaminą su visų
24 narių parašais. Mok. E. Pa- 
'aikytė už malonų jos prisimini 
mą visiems ansamblio dalyviams 
nuoširdžiai dėkoja.

® Veronika Daugienė, gyv. 
Gen. Mitre 4673, po operacijos 
sveiksta namuose prižiūrima sa
vo vyro, dukters ir anūkų.

® Julija Sarčinskipne, gyv.
25 de Diciembre 2815, turėjo' 
kojos operaciją, dabar baigia sti
prėti namuose savo vyro Stepo
no prižiūrima.

* Z. Stasevičius, Supert 951, 
Alberdi, jau kuris laikas sirgu
liuoja.

* T. UžkuHenė, gyv. Calle 2 
Nr. 587, Pueblo Nuevo, skun
džiasi koja ir negali stipriai 
vaikščioti. Dukterų, sūnaus ir 
anūkų priežiūroje tikisi sustiprėti.

URUGVAJUS
Tėvai jėzuitai prieškalėdiniu - 

advento laiku aplankė Montevi
deo kolonijos lietuvius, stengda
miesi visus suburti į vieną didžiu
lę lietuvišką šeimą, gerbdami visų 
religinius ir politinius įsitikini
mus. Visur buvo maloniai ir nuo
širdžiai priimti.

® Vincas Aleksčjūnas, kartu 
su savo fakulteto draugais, aplan
kęs Europos ir S. Amerikos 
kraštus, grįžo pas savo tėvelius.

® F’tof. Elena Gramašauskaitė 
Paulėnienę gruodžio 31d. grįžo 
iš Meksikos.

® Lietuvišką šeimos židinį su
kūrė Rosa Ana Aleksėjūnaitė su 
Robertu Liesinsku.

® Marytė Andruškevičiutė, 
gruodžio 16 d. atšventė 15 metų 
sukaktį, gausiame draugių ir 
draugų būryje.

* Stasiui Paulėnui paralyžius 
atėmė kairiąją kūno pusę.

® Ligoninėje gydosi Janė 
Dulskytė, Mykolas Svečiulis, Izi
dorius Nikšas, Jonas Zindulis ir 
Petras Pratasas.
BERISSO

® Mindaugiečiai gruodžio 23 
d. savo patalpose turėjo žuvies 
pietus, kurie labai gerai pavyko. 
Valgytojai sotinosi žuvimi ir gy
rė kepėjus: J. Kulikauską, B. 
Marcinkevičių, J. Jašauską ir K. 
Pilką.

* Mindaugo draugijos veikė
jus Antaną ir Oną Aleksaitę Šeš
takauskus aplankė garnys, palik
damas gražų sūnelį Nestorą An
taną.

• Dr. Leonardas Petronis su 
žmona ir motina Valerija Petro
niene praleido atostogas Mar del 
Platoje.

• Dr Petro ir Vandos Šaučiū- 
naitės Leipų dukrelė gruodžio 25 
d. buvo pakrikštyta Maria Auks. 
bažnyčioje, duodant jai Marcelės 
vaidą. Kūmais buvo dr. Leipaus 
giminaičiai R. Lestiri ir Gracielė 
Rudakaitė.
ALOS Taryba
£ 100.000 JAUNIMUI

Eilinis ALOS Tarybos posėdis 
įvyko sausio 5 d. Lietuvių para
pijos patalpose, kuriame dalyva 
vo apie 20 atstovų.

Jau ankstybesniuose posėdžiuo
se buvo svarstyta ir nutarta pini
giniai paremti Argentinos lietu
vių jaunimo kelionę į Braziliją, 
studijų savaitėn, tik nenustatyta 
suma. Posėdy dalyvavusios ener
gingos ir iškalbingos jaunimo 
atstovės Ir. V. Simanauskienė ir 
E. N. Rudytė įtikino susirinku
sius ir buvo paskirta šiai kelionei 
remti 100.000 pezų. Buvo pri
pažinti jaunimo nuopelnai Ar
gentinos lietuvių organizacijose 
it pareikšta pageidavimai ateičiai.

J. Mičiudaš pranešė apie ka
sos stovį. Buenos Aires provinci
jos banko sąskaitoje šiuo metu 
yra 395.000 pezų, iš kurių 289 
tūkstančių priklauso ALOS Ta
rybai ir 103.000 Senelių Na
mams. Per keletą mėnesių vien 
tik % užaugo virš 10.000 pezų.

Z. Juknevičius ir Art. Mičiu- 
das pranešė apie pasiruošimus 
Vasario 16 minėjimui. Bendras 
aktas įvyks L. Centro salėje va
sario 17 d. šeštadienį, kur pasi
rodys jungtinis choras, tautiniai 
šokiai, deklamacijos, kalbos. Va
sario 18 pamaldos katedroje 11 
vai., po jų uždedamas vainikas 
prie laisvės piramidės.

Sekantis posėdis kviečiamas 
vasario 2 d. 20.30 vai. Susivie
nijimo patalpose. Jame reikėtų 
nustatyti šiems metams švenčių ir 
parengimų planą — kalendorių, 
kad būtų išvengta žalingų suta
pimų.

MOŠŲ MIRUSIEJI
T Emilija Gadliauskaitė Pipi

rienė, užbaigusi 63 metus am
žiaus, mirė savo namuose Sar
gentos 1166, gruodžio 30 d. pa
laidota Sarandi kapinėse sausio 
1 d. Buvo kilusi iš Surgėnų kai 
mo, Joniškio v. Utenos apskr. 
Argentinoj pragyveno beveik 40 
metų. Liko liūdintis vyras Juozas 
Pipiras ir kiti giminės Europoje.

t Pranas Navickas, Lietuvoje 
Talokio km. Miroslavo parapi
joj, lapkričio 21d. tragiškai mi
rė — buvo suvažinėtas eismo ne
laimėje. Laidotuvėse dalyvavo 
labai daug žmonių. Net du kuni 
gai dalino komuniją. Šią žinią 
gavo Anelė Kavaliauskienė, ve- 
lionies sesuo.

t Kazimieras Šavinis pasimirė 
prieš 14 metų. Paminint šią liūd
ną sukaktį, sausio mėn. 22 d. 9

Negailestingai mirčiai atskyrus iš gyvųjų tarpo
a.a. EMILIJĄ GADLIAUSKAITĖ PIPIRIENĘ, 

jos liūdinčiam vyrui Juozui Pipirui ir likusiems giminėms 
Europoje, reiškiame mūsų gilią užuojautą

Vladas ir Valerija Deveikiai su šeima-

Pasiekus mus liūdnai žiniai apie mirtį
ą a. KAZIMIEROS ŠIMKUTĖS PAD VALSKIENĖS 

jos vyrą Igną Padvalskį, nepavargstantį kovotoją lietuvybės 
fronte, ir visą jo šeimą labai nuoširdžiai užjaučiame

Kap. Viktoras ir Elzė Diminskai.

Nenuilstamam lietuvių visuomenės veikėjui Ignui Pa- 
dvalskiui ir jo šeimai, netektis savo mylimos žmonos ir mo
tinos

KAZIMIEROS ŠIMKUTĖS PADVALSKIENĖS, 
reiškiame gilią užuojautą

Jurgis ir Danutė Gilvydžiai.
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Savininkas

Jonas Janulis
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FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA

g
AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal 
Temperley BALCARCE 510
F.C.Ñ.G.R. Lomas de ZamoraI

vai. bus atlaikytos už jo vėlę šv. 
Mišios Lietuvių parapijos Aušros 
Vartų bažnyčioje, į kurias kvie
čia atsilankyti visus gimines ir 
pažįstamus mirusio našlė Salo
mėja ir duktė Elena Zekienė,

t Bronė Jančytė Cepėnienė, 
sulaukusi 62 m. amžiaus, mirė 
rugsėjo 28 d. Floridoje. Liko 
liūdinčios dukros Adelė ir Ona, 
ištekėjusi už Belluomini. Velio
nė palaidota Olivos kapinėse.
TUCUMAN

t Kazimieras Paluckas, eida
mas 76 metus, ilgą laiką išdirbęs 
geležinkelių dirbtuvėje, mirė pe
reitų metų pabaigoje.

T Keliksas Stankeliūnas, 77 
metų amžiaus, dirbęs eilę metų 
geležinkelių dirbtuvėse, mirė bai
giantis 1967 metams.
MONTEVIDEO

t Stasė Ondinaitė Kanopec- 
kienė, 69 metų amžiaus, mirė 
gruodžio 10 d. palaidota Norto 
kapinėse.

t Stasys Stendelis, tik 40 m. 
sulaukęs,, mirė širdies priepuoliu 
tą pačią gruodžio 10 d. Giliam 
skausme paliko savo motiną, bro
lius, vaikus ir kitus gimines.
AUSTRALIJA

t Alfonsas Žemaitis, savanoris 
kūrėjas, apdovanotas vyties kry
žiumi, 67 m., ukmergietis iš gau
sios ūkininko šeimos, mirė Sale 
mieste, palaidotas Melbourno 
kapinėse.
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NAUJŲJŲ METŲ 
SUTIKIMAS

Organizacija veikianti virš 40 
metų, turi daug savų tradicijų. 
Viena iš jų yra Naujų Metų su
tikimo vakarienė. Kaip kiekvie
nais, taip ir šiais metais, ji su
traukė daug dalyvių. Tarp narių 
su šeimomis, draugų ir kaimynų 
buvo netoli trijų šimtų. Dalyva
vo svečiai ir iš toliau. Taip, Pr. 
Meškauskas iš Kanados, Kazi
mieras, Marija ir Osvaldas Pe- 
čeliai iš Comodoro Rivadavia, 
Jonas Papečkys iš Rosario, drė 
E. Čikštaitė su vyru dr. H. Ma
yorga, tik grįžę iš povestuvinės 
kelionės.

Pakili šventės nuotaika, artė
jant nakties dvyliktai, ėjo vis "in 
crescendo”. Trūkstant keletai 
minučių, L. C. pirm. Julius Mi- 
čiudas trumpu žodžiu pasveikt 
no visus susirinkusius, palinkėjo 
visiems daug sėkmės prasidedan
čiais 1968 metais, padėkojo ne
nuilstančioms šeimininkėms už 
šios vakarienės paruošimą. Pa 
galia u abi laikrodžio rodyklės 
ant "12”, mieste pasigirsta sire
nos ir šūviai, visi pakeltomis šam
pano taurėmis pasitinka Naujuo
sius Metus ir nuoširdžiais pasi
sveikinimais ir linkėjimais jun
giasi į vieną lietuvišką brolišką 
šeimą.

Vėl tęsiasi vaišės, dainos, po 
kalbiai. Svečiai skirstosi reikšda 
mi teigiamiausius atsiliepimus 
apie šią vakarienę ir jos organi
zatorius. Prie stalų patarnavo vi 
sa valdyba su pirmininku prie
šakyje.

♦ * *
LIUDAS LEMBERIS
Trijų Frontų Kovotojas

Daugumoje organizacijų ma
žoji aktyvistų grupė stumia pir
myn visą darbą. Kiti nariai pa
laiko draugiją apsimokėdami na
rio mokesčius, daugelis ateina j 
susirinkimus, beveik visi dalyvau
ja parengimuose, šventėse. L. C. 
aktyvistų tarpe yra Įvairiausio am
žiaus narių — garbingi pensinin-
kai, atliekantiej*i karinę prievolę 
jaunuoliai, subrendę vyrai, nusi 
pelniusios šeimininkės.

Aktyvistų tarpe yra ir Liudas 
Lemberis. Jis eina net trejopas 
pareigas, būtent, yra valdybos 
vicepirmininku, šokių ansamblio 
vadovu, mokytoju ir kartais net 
choreografu, ir nuolatiniu pro
gramų pranešėju, o kartais iri jų 
planotuoju.

Beveik prieš 20 metų buvo įsteigtas L. Centro mažųjų an
samblis. Čia juos matome su pirmąja jų mokytoja p. A. Mikelio- 
nienc. Buvusius "mažuosius” dabar jau sunku būtų atpažinti.

O darbovietes taip pat turi 
tris. Techniku radiologu dirba 
SEGBA laboratorijoj, Geležin
keliečių centrinėj ligoninėj ir 
Buenos Aires savivaldybės svei
katos skyriaus privatinėj sekre- 
tarijoj.

Be techniko radiologo titulo, 
yra baigęs "organizacijos ir me
todų kursus”, kurie buvo ONU 
suorganizuoti prie Prezidentūros 
veikiančiam Aukštesniame Ad - 
ministracijos institute.

Nenoromis peršasi mintis, kad 
dėl tiek pareigų neturėjo kada 
atsisveikinti su viengungio luo
mu. O pereitą rasės dieną (spa
lio 12) jau baigė trečiąjį kryželį.

—Tur būt dėl tiek daug už
siėmimų neturėjote laiko nei 
marčios savo mamytei parvesti?

—Oh, tam laiko būčiau turė
jęs, bet ir dar turiu pakankamai. 
Gal kai išeisiu iš valdybos ir an
samblio vadovavimo.

—Jei taip, tai geriau pasilikite 
tose pareigose kol kitos dešimt 
"rasės dienų” praeis.

Galima įsivaizduoti kiek buvo 
pasiryžėlių, kurios mėgino užka 
riauti šią tvirtovę. Tačiau Amū
ro strėlės iki šiol buvo persilp- 
nos, sulūždavo atsimušusios į 
tvirtus šarvus.

Šokti pradėjo prieš dešimtį 
metų, kada ansambliui vadovavo 
A. Mikelionienė. Pats jau šeši 
metai kaip vadovauja.

Repertuare turi apie 50 šokių. 
Daug literatūros gauna iš Lietu
vos, nuo pusseserės. Šis ansam
blis buvo pirmasis, kuris su kul
tūrine misija aplankė kitas Ar 
gentines ir Urugvajaus lietuvių 
kolonijas.

Nuoširdžiais pagarbos žodžiais 
prisimena p. E. Ryselienę — "Ji 
kaip motina ir vaidintojams, ir 
šokėjams. Visados pataria, pamo
ko, vadovauja tautinių kostiumų 
siuvimui. Jai esame nepaprastai 
dėkingi”.

Liudo tėvelis Juozas yra iš 
Šiaulių miesto, o mamytė Vero
nika Čeponytė iš Pasvalio. Ar
gentinon atvyko abu 1929 m.

Ateinantį birželio mėnesį Liu
das mano vykti į Š. Ameriką — 
praleisti ilgesnes atostogas, pa
žinti šiaurinį žemyną, pramokti 
daugiau angliškai, gal ir radiolo
gijoj papraktikuoti.

Tikimės, kad ten strėlės nebus 
stipresnės, negu čia . . ,

KALĖDŲ EGLUTĖ IR DOVANŲ SENELIS
Gruodžio 25 tikrai buvo karš

ta. Vaikai, atrodė, mažai jautė. 
Jų dėmesys buvo sukoncentruo
tas į gražiai papuoštą eglutę, į lau
kiamas dovanėles ir saldumynus. 
Gi vyresnieji, prakaitą braukda
mi, prisimindavo Tėvynę, kur 
šią dieną, o ypač naktį, tvoros ir 
sienos nuo šalčio sproginėja.

Programą išpildė Papartynas, 
R. Rukšėnaitės vadovaujamas.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI
$ 1300 — Agr. S. Mikelionis 
„ 1300 -—Jurgis Viliamas 
„ 1000—-G. B.
,, 800 — D. Sabūnaitė
„ 530 — F. Kureikis
„ 500 — E. Simanavičienė
,, 500 — Rosa Gricienė
,, 500 —J. Bubliauskienė
,, 500 — Pr. Jonaitis
., 460 — T. Petrauskienė
„ 300 — Jonas Kuoja
,, 300 —Vi. Normantas
,, 300 — D. Gurskaitė
,, 300—• Pr. Kislauskis
„ 300 — Jonas Senkus
„ 300 — Ant. Kazėmikaitis
„ 300 — Balys Gokas
,, 300 — Jonas Papečkys
„ 300 — K. Daratėnienė
,, 300 — M. Bendorinienė
„ 250— N. N.
,, 230 — N. Griliauskas
„ 200 — L. Čepėnienė
,, 200 — Juozas Juodis
„ 200 — V. Diliūnaitė
„ 200 — Kazys Tamošauskas 
,, 100 — K. Balinskienė 
„ 100 — P. V. Paceržinskas 
„ 100 — Jz. Petronis

Dėkojame visiems gerbia" 
miems "Laiko” prenumerato
riams, kurie užsimokėdami savo 
prenumeratą, nepamiršta dar 
paremti spausdintojo lietuviško 
žodžio gaivinimo darbą.

"Laiko” Administracija.
AUKOS RADIJO 
VALANDĖLEI

$ 10.000—Temperley "Auš
ros” choras.

„ 500 — Bakaitienė A.
„ 500 — Koreikis F.
Nuoširdžiai dėkoja Radijo Va

landėlės Vadovybė.
* Kompozitorius Juozas Stan

kūnas, gyv. 40,5 Woodlawn Av. 
Linden, N. J., atsiuntė Šv. Ce
cilijos choro dirigentui daug savo 
kūrinių — dainų ir giesmių. V. 
Rymavičius ir anksčiau jau nau
dodavęs minėto Š. Amerikos lie
tuvio kompozicijomis, tuo pa
pildydamas choro repertuarą. 
Už tai ir už dabar gautą pluoštą 
naujų kompozicijų J. Stankūnui 
labai nuoširdžiai dėkoja mūsų 
choro vadovas V. Rymavičius.

• Mdrija Marcinkevičiūtė de 
Fernandez paaukojo parapijos 
knygynui 2 tomų veikalą B. Mi
tre "Historia de San Martin” ir 
M. Galvez "La Vida de Sarmien
to”. Knygyno vedėjas už tai jai 
labai dėkoja.

Padainavo, pašoko, padeklama
vo. Susirinkusieji nesigailėjo plo
jimų šiam jaunučių ansambliui.

Simpatingu Kalėdų Seneliu 
buvo Alfonsas Karosas, apdova
nojęs žaislais ir saldumynais vi
sus atvykusius vaikučius.

* * ♦
PERSIKĖLĖ Į BS. AIRES

® Lucija Čepėnienė, pardavu 
si savo gražų namą Tucuman 
mieste, persikėlė gyventi į Bue 
nos Aires priemiestį Florida, kur 
nusipirko patogų butą. Vasaros 
karščiams praleisti išvyko į Mat 
del Plata.
PAIEŠKOMI

• Juan Berontas, c. 6, 4497, 
Villa San Carlos, Berisso, FCNG 
Roca ir Ignas Bedauskas, Stanis 
lovo s. gim. 1914 m. Plungės 
valse. Žinantieji jų tikslų adresą, 
arba jie patys, prašomi atsiliepti 
Mr. Panumis, 208 Geniva, San 
Catherines, Ontario, Canada.

• Jonas Jackūnas, išvykęs po 
II-jo pasaulinio karo iš Lietuvos,
kilęs iš Paberžio par. Biržų apsk. 
Jis arba jį pažįstantieji malonė
kit pranešti Pijui Gudelevičiui, 
"Laiko” administracijoj.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — A. Steigvilas, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinojo metams $ 700.- administracijoje, $ 770.- namuose, 
Urugvajuje met. 150 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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ŠIOJ KOLONIJOJ
IŠVYKO ATOSTOGŲ

Kun. J. Petraitis, MIC, Auš
ros Vartų parapijos klebonas sau
sio 8 d. išvyko trejetai savaičių 
atostogų. Tačiau jų metu turės 
pavaduoti Rosario liet, parapijos 
kleboną kun. J. Margį, MIC, ku
lis su marijonų klėrikų grupe ir 
kitais moksleiviais vyksta į Villa 
del Diųue stovyklauti. Vėliau su 
jaunimo grupe važiuoja į litua
nistinių studijų savaitę Brazilijoj 
Taigi, šio tėvelio veiklumas ir ju
drumas nemažėja. Jaunimo rei
kalai ir lietuvybė visados jam liks 
pirmoje eilėje.

• Jonas Lukoševičius, Brazi
lijos lietuvių veikėjas, buvo at
vykęs pabaigos metų šventėms 
t Buenos Aires, aplankyti savo 
prietelių ir svarbiausiai — dėl ga
lutinių planų įvyksiančios jauni 
mo stovyklos San Paulo mieste 
sausio mėnesio pabaigoje. Yra 
optimistas dėl šios stovyklos pa
sisekimo.

• Jonas Karolis Banilis sausio 
2 d. pabaigė 18 metų. Ta proga 
jo tėveliai Stasys ir Matilda Ba- 
niliai suruošė gražias vaišes. J- 
Banilis baigia studijas Colegio 
Industrial.

• Mirta R. Faustinaitytė-Co
rak, mokslo metų pabaigoje, ge
rais pažymiais baigė Gen. San 
Martin mokyklą, Ing. Pablo No 
guez mieste. /n

• Federikas Kureikis, sūn; 
gerais pažymiais baigė Otto 
Krause technikos mokyklą, gau
damas techniko mechaniko titu
lą. Jis yra Susivienijimo L. Arg. 
narys ir veikėjas.

• Pijaus ir Uršulės Sakalaus
kų sūnus Antanas, už gerą moks
lo metų baigimą — gavb tėvelių 
premiją — kelionę Brazilijon. 
Išvyksta kartu su jaunimo grupe 
sausio pabaigoje. Antanas sau
sio 18 d. baigė 18 metų.
15 PAVASARIŲ

Marta Estėra Valentinaitė sau
sio 1 d. užbaigė 15 metų. Jos 
tėveliai Mečislovas ir Teresė Jo- 
tautaitė Valentinai, Trijų Karalių 
vakarą, suruošė jaukias vaišes sa
vo dukrelės gimimo dienai pa
žymėti. Dalyvavo daug Ramby 
no ansamblio šokėjų, Lietuvių 
par. Katalikų Akcijos narių, 
mokslo draugų bei artimųjų. 
Vaišėse mielai svečiams patarna
vo Adelė Jotautienė, D. Šulnie- 
nė, J. Šulnis, P. Rutkus, Mar
tos sesutės ir jos tėveliai. Pobū
vis užsitęsė iki vėlyvos nakties.
Į USA

• Med. stud. Rasa Kairelytė, 
sausio 6 d- išvyko trims mėne
siams į S. Ameriką — Detroi- 
tan, pasidžiaugti sniegu ir, pro
gai esant, užsidirbti kiek dolerių 
savo studijų išlaidoms padengti.

• Marija Sadauskienė prašo
ma atsiimti mūsų redakcijon atė
jusį jai laišką iš USA.

•Pasiskolytą foto aparatą ma
loniai prašome grąžinti. Neturė
dami tikslaus adreso, negalime 
nuvykti į namus. Laukiame grą
žinant j "Laiko” red.
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• Išnuomojamas salonas pre
kybai su patalpa gyventi. Kreip
tis: La Rioja 1868 , Avellaneda. 
><4'44'444444444'4'4444444'44444*

PATRUOTINIO
RELIGINIO
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1968 m. sausio men. 9 d.

Mecenato Auka
° Pasaulio Liet. B nes pirm. 

J. J. Bačiūnas atsiuntė "Laiko” 
paramai 20 dolerių, už kuriuos 
jam labai dėkojame. Šiomis die
nomis jis su žmona išvyko į Ha
vajų salas sustiprinti pašlijusią 
sveikatą ir paatostogauti.
NAUJI ŽIDINIAI

® Rita Marija Cicėnaitė sukū
rė šeimos židinį su Albertu Lan- 
geneker. Jų moterystės ryšį lap
kričio 25 d. palaimino bažnyčio
je Inmaculado Corazon de Ma
ria B. As. Buvo išvykę ilgesniam 
laikui į S. C. de Bariloche.

• Marijus Cezaris Pečelis, iš 
Comodoro Rivadavia, studijuo
jantis La Platos universitete me
diciną, gruodžio 30 sukūrė šei
mos židinį su stud. Maria Ange
lica Aranguren. Juos prie alto
riaus palydėjo jaunojo motina 
Marija Pečelienė ir Oscar Aran
guren. Ta proga jaunojo tėve
liai Marija ir Kazimieras Peče- 
liai aplankė Buenos Aires lietu
viškas įstaigas ir dalyvavo keletoj 
lietuviškų švenčių.

• Albertui ir Vandai Paliu- 
kaitei Ropėniams gruodžio 25 d. 
gimė dukrelė, kuriai duotas Mar
cela Alejandra vardas.

Mūsų ligoniai
• Marta Mikalioniutė-Matu- 

lęvičienė Fernandez ligoninėje 
turėjo didelę operaciją, po ku
rios grįžusi į savo namus, sūnaus 
ir marčios priežiūroje baigia 
sveikti.

• Antanas Birulavičius jau 
kuris laikas suparaližuotas. Slau
gomas žmonos ir dukters gult 
savo namuose Sargento Cabral, 
Avellaneda.

• Petras Gelguta paguldytas 
ligoninėj Durand, 6 salė, 17 lo
va. Lankymo valandos 14-15, 
sekmadieniais 14-16 vai.
Už Mirusius

• Sausio 25 d. 10 vai. bus at
laikytos šv. mišios Aušros Vartų 
bažnyčioje už Katalinos Pačesie- 
nės vėlę.

• Sausio 27 d. 10 vai. Aušros 
Vartų bažnyčioje bus laikomos 
šv. mišios už Zulemą Kubiliutę 
Dumbrauskienę, minint metinę 
sukaktį nuo jos mirties.
PADĖKA

Man esant ligoninėje (Clíni
cas Medicas), moraliai bei mate
rialiai man padėjusiems ir mane 
lankiusiems — T. Marijonams, 
Povilui Mačerniui su žmona, 
stud. med. A. Vasiūnaitei ir jos 
tėveliams, stud. med. A. Devei
kytei, pp. Koverienei ir jos drau
gei, R. Kazeliūnienei, P. Gailiū- 
nienei, M. Giusto, Bern. Survi
lai, K. Misiūnui, St. Mikelioniui 
ir Povilui Rukšėnui — Jūsų visų 
intencija aukoju savo maldas ir 
lieku dėkingas.

Jonas Gasiūnas

TEISINIAI PATARIMAI 
Drė. Elena Deveikis Pipiras 
de Moira
Šeimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko

los, sutartys ir t. t.
Lavaile 1474 — 2 aukštas, įst. C 

Tel. 40-6365/8920 
Susitarti dėl valandos.
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